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INTRODUCCION 

Uno de los objetivos de la Contabilidad, es el de proporcio-

nar informaci6n a través de los estados financieros, los cu~ 

les sirven de base para una adecuada toma de decisiones a 

los interesados de la misma; por lo que, es necesario que ha 

yan sido elaborados de acuerdo con la técnica contable basa-

da en Principios de Contabilidad. 

Normalmente el Impuesto Sobre la Renta que se registra y re-

fleja en los estados financieros, es el correspondiente al -

resultado fiscal y no a la utilidad determinada con la técni 

ca contable. 

La obtenci6n del resultado fiscal ( ingreso gravable ) de a-

cuerdo con los lineamientos fiscales realmente, no coincide-

con los Principios de Contabilidad para determinar la Utili-

dad Contable, lo que origina que surjan importantes diferen­

cias. Debido a lo anterior, la profesi6n de Contaduría ha de 

sarrollado la técnica de Impuestos Sobre la Renta Diferidos, 
í 

( práctica que en nuestro País no se encuentra aceptada en -

forma general ) cuya finalidad es la de reflejar el Impuesto 

Sobre la Renta correspondiente al resultado que lo gener6, -

con el objeto de que los datos presentados en los estados fi 

nancieros sean los más apegados a la realidad. 



Debido a la polémica existente sobre el Tratamiento Contable 

de los Impuestos Diferidos; en este trabajo se trata de pro­

porcionar elementos de juicio que permitan conocer la reper­

cusión que podria tener la pr§ctica de Impuestos Diferidos -

en la elaboracion de los estados financieros y sus notas re~ 

pectivas y la afectaci6n en el dictamen de Contador Público. 

Dadas las condiciones actuales, la falta de reconocimiento -

oficial del Tratamiento de Impuestos Diferidos por la Comi-­

sión de Principios de Contabilidad de Instituto Mexicano de­

Contadores Públicos, A.C., ha originado las siguientes situ~ 

cienes: 

1.- Que se encontrara aprobado el proyecto del Boletín sobre 

el " Tratamiento Contable del Impuesto Sobre la Renta y 

la Participación de los Trabajadores en las Utilidades ~ 

pero se adoptara el reconocimiento de los mismos. 

2.- Que se encontrara aprobado el proyecto del Boletin y se­

cumpliera con el mismo. 

3.- Que se encontrara aprobado el proyecto del Boletin y no­

se cumpliera con el mismo. 

La metodología que se llev6 a cabo para la realizaci6n de es 

te trabajo se hiz6 por medio de investigaci6n de campo y re­

colección de datos. 



El desarrollo de esta investigación se dividir§ para su est~ 

dio en las siguientes fases: las situaciones que originan el 

Tratamiento Contable de los Impuestos Diferidos, los métodos 

mis comunmente utilizados para su contabilizaci6n, su rela-­

ci6n con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y 

el efecto que producen en los Estados Financieros y en el -­

Dictamen del Contador Público. 
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CAPITULO I 

GENERALIDADES 

a) ANTECEDENTES 

Los impuestos diferidos tienen su reglamentaci6n en los Esta 

dos Unidos de Norteamerica, en el Boletín de Accounting Prin 

ciples Board (A.P.B.) No. 11, el cual, fija las normas de 

aplicaci6n de los mismo, y entr6 en vigor desde el año de 

1967. 

La Comisión de Normas Internacionales de Contabilidad (N.I.C.) 

a la cual pertenece nuestro país, en su Boletín No. 12, ya -

establece algunos lineamientos sobre el tratamiento contable 

de los impuestos diferidos. La vigencia del Boletín afecta -

los estad.os financieros que cubren los ejercicios que comien 

zen en o despu~s del primero de enero de 1981. 

En M~xico, a la fecha, no existe un Boletín que reglamente -

la aplicación de los impuestos diferidos, sin embargo, la 

profesión de Contaduría se ha preocupado por que exista un -

principio contable que norme o uniforme dicho criterio, para 

lo cual elabor6 en 1974, como primer paso, el anteproyecto -

de Boletín sobre el " Tratamiento Contable del Impuesto So-­

bre la Renta y Participación de los Trabajadores en las Uti-
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lidades ", con posterioridad se hicieron algunas modificacio 

nes al anteproyecto, y fué hasta 1977, cuando se di6 a cono­

cer el proyecto " Tratamiento Contable del Impuesto Sobre la 

Renta y la Participación del Personal en las Utilidades ", a 

los cuales en lo sucesivo denominaremos D-4 • Ambas propues­

tas por la Comisión de Principios de Contabilidad, del Insti 

tuto Mexicano de Contadores PGblicos, A.C. ( I.M.C.P., A.C.) 

Lo anterior ha traido como consecuencia una divergencia de -

criterios en relaci6n a crear o no impuestos diferidos, pro­

vocando tres corrientes, que son: 

1.- Aquellos que opinan que no deben reconocerse en los esta 

dos financieros . 

2.- Otros que opinan que si deben reconocerse. 

3.- Y el tercer grupo, toma una posici6n intermedia, es de-­

cir, que únicamente deben reconocerse determinadas parti 

das. 

Sin embargo, el mencionado tratamiento seguirá teniendo con­

troversias, por lo que el I.M.C.P., A.C., tendrá que tomar -

la decisi6n final, si se deben reconocer o eliminar los im-­

puestos diferidos en la elaboraci6n de los estados financie­

ros, en beneficio de la unificación del criterio de la prof~ 

ci6n. 
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b) IMPORTANCIA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DENTRO DE LA ES 

TRUCTURA TRIBUTARIA EN MEXICO Y LA PARTICIPACION DE LOS 

TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES. 

1.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

El impuesto sobre la renta, viene a ser el m§s importante 

de la recaudaci6n de los ingresos fiscales, ya que repre­

senta por si solo, en la mayoria de los casos, el 42% del 

resultado fiscal de una empresa, por lo que este impuesto 

es de gran relevancia para el gobierno, ya que le permite 

un mejor desarrollo econ6mico al país y facilita su pro-­

greso, asi como el de los contribuyentes, ya que su causa 

ci6n puede afectar en forma importante los resultados del 

periodo y la situaci6n financiera de un ente econ6mico. 

2.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

He incluido en el presente trabajo, la participaci6n de -

los trabajadores en las utilidades, debido a que la base­

para el c§lculo de la participaci6n es parecida a la del­

impuesto sobre la renta, esto es, un 8% sobre la utilidad 

fiscal, existiendo algunos conceptos que la difieren para 

determinar la base para el c§lculo del mencionado impues­

to. tales como, p~rdidas fiscales, dividendo, etc .. La a--. 

grupaci6n de ambos conceptos bajo un solo rubro, atiende­

exclusivamente para fines pr§cticos. 
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c) CONCEPTO DE IMPUESTO DIFERIDO 

Lo que debe reflejarse bajo el rubro del impuesto sobre la -

renta en el estado de resultados, es el importe aplicable a­

utilidad que realmente lo haya generado. Por lo que, el tra­

tamiento contable de impuestos diferidos, tiende a determi-­

nar el impuesto correspondiente a las diferencias que exis-­

ten entre la deterrninaci6n del Resultado Fiscal y la Utili-

dad Contable, el cual será una partida que se convertirá en- ,, 

un cargo o crédito aplicable a períodos.futuros. 

·.Para una mayor cornprensi6n de lo indicado anteriormente enun 

ciaré algunas definiciones al respecto: 

Según el proyecto de Boletín D-4 del I.M.C.P., A.C. 

• Efecto de impuestos que será aplicado a la provisión de im 

puesto sobre la renta de períodos futuros " 

SegG.n el A.P.B. 11 del Instituto Americano de Contadores Pú­

blicos I.A.C.P. ) : 

" Los efectos impositivos que se difieren para ser aplicados 

en el gasto del impuesto sobre la renta de ejercicios futu--

ros " 



- 5 -

Según la lOa. Conferencia Interamericana de Contabilidad: 

" Efectos fiscales que se difieren para distribuirlos asig-­

nándolos al gasto de impuesto sobre la renta de períodos fu­

turos " 

De las definiciones anteriormente enunciadas, se puede dedu­

cir que los impuestos diferidos, no son otra cosa que aquel­

impuesto correspondiente a las diferencias temporales, mis-­

mas que se explicarán en forma m~s amp1ia, en un inciso pos­

terior de este capitulo. 

d) DIVERGENCIAS ENTRE UTILIDAD CONTABLE Y RESULTADO FISCAL 

Para entender la di.ferencia que ·existe entre la Utilidad ··coJ!. 

b1e y el Resultado Fiscal, partiremos.de la forma en que son 

determinadas cada una de ellas. 

l.- UTILIDAD CONTABLE 

Como es de suponerse, los propietarios de los entes eco­

n6rnicos tienen la necesidad de contar con información -­

que le i~diqucn sobre la situación financiera de los mi~ 

mos, principalmente para la toma de decisiones. para lo­

grar dicho objetivo, se ha establecido su medici6n a tra 

v~s de períodos, los cuales varian de acuerdo al ciclo -

económico de cada empresa, que generalmente es de un año 
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( 12 meses ) ; por lo que, al finalizar el mencionado ci­

clo la utilidad contable es determinada mediante la acu­

mulaci6n de todos los ingresos menos todos los costos y­

gastos necesarios que se hayan incurrido para su obten-­

ci5n. 

Para llegar a dicho resultado, el I.M.C.P., A.C., ha es­

tablecido los lineamientos que regulen el registro de -­

las operaciones de un ente económicos durante su ejerci­

cio; a través de los principios de contabilidad. 

2.- RESULTA.DO FISCAL: 

Para poder determinar el Resultado Fiscal, es necesario~ 

recurrir a la Ley de Impuesto Sobre la Renta , la cual 

nos indica el concepto y la forma de llegar al mismo. 

El Art. 10 de la Ley de Impuesto Sobre la Renta, concep­

tfia lo siguiente: 

"Las Sociedades .Mercantiles ••• , calcular!.n el impuesto­

sobre la renta, aplicando la tarifa contenida en el art! 

culo 13 de esta Ley, al Resultado Fiscal obtenido en el­

ejercicio, el cual se determinar~ disminuyendo, en su ca 

so, de la utilidad fiscal del ejercicio, las pérdidas 

, 
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fiscales de otros ejercicios, la deducción adicional a -

que se refiere el articulo 51 de esta Ley .•• " 

" La utilidad fiscal del ejercicio se determinará dismi­

nuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables obte 

nidos en el mismo, las deducciones autorizadas ••• ". 

Como se puede apreciar, existe discrepancias para obtener 

la Utilidad Contable y el Resultado Fiscal (ingreso grav~ 

ble) , lo cual origina que existan algunas partidas de -

conciliación que deben ser observadas para la determina­

ci6n de los impuestos diferidos. 

A continuación, enunciaré algunas partidas que dan origen a­

éstas diferencias: 

- Participaci6n en utilidades de compañías subsidiarias, afi 

liadas y asociadas. 

- Depreciación fiscal diferente a la contable. 

- Amortizaci6n fiscal diferente a la contable. 

- Renta de maquinaria y equipo con opción a compra superior-

a su depreciación. 

- Impuesto sobre la renta a cargo de terceros absorbidos por 

la empresa. 

- Gastos con documentaci6n sin requisitos fiscales. 

- Estimación de pérdidas e inversi6n de valores. 



- Estimaci6n de cuentas de cobro dudoso. 

- Estimaci6n de inventarios de lento movimiento 

Pasivos acumulados a corto plazo 

Pasivos para posibles pérdidas en juicios. 

Jubilaciones y pensiones acumuladas 

Pérdida o utilidad en cambios no pagada o no cobrada' 

e) DrFERENCIAS PERMANENTES y DIFERENCIAS TEMPORALES 

1.- DIFERENCIAS PERMANENTES: 
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Aigunas diferencias entre la Utilidad Contable y el Re-­

sul tado Fiscal son permanentes en el sentido de que nun­

ca ocurrirán reversiones de las mismas, éstas pueden SUE 

gir de disposiciones fiscales, por las cuales ciertos in 

gresos reconocidos para fines contables, no serán refle­

jados en la declaraci6n de impuestos de ningGn año, un -

ejemplo de ellos son los dividendos obtenidos de socieda 

des mercantiles, otras son deducciones que nunca afectan 

la determinación del Resultado Fiscal ejemplo de ellos,­

los gastos con documentaci6n sin requisitos fiscales. 

Dentro de las definiciones del proyecto del Boletín D-4 

del I.M.C.P., A.C., nos dice lo siguiente al respecto: 

" Diferencias definitivas, son las que se originan entre 

el Ingreso Global y la Utilidad Contable antes de impue~ 
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to, representados por operaciones que, bajo las disposi­

ciones fiscales aplicables no pueden ser compensadas por 

diferencias similares en otros periodos. 

2.- DIFERENCIAS TEMPORALES: 

Existen ciertas transacciones que afectan el Resultado -

Fiscal en periodos diferentes de aquellos en que se toma 

para la determinaci6n de la Utilidad Contable. 

Dichas transacciones son diferencias temporales, tambi~n 

denominadas como diferencias en tiempo o compensables y­

representan la base para su distribuci6n entre periodos, 

las cuales se originan en un periodo y se reversan en -­

uno o m~s periodos subsecuentes. 

Según el proyecto del Bolet1n D-4 del I.M.C.P., A.C., -­

nos dice lo siguiente: 

" Diferencias entre el Ingreso Gravable y la Utilidad -­

Contable antes de impuestos, correspondiente a operacio­

nes que, bajo las disposiciones legales, produce efectos 

fiscales en periodos distintos a aquellos en que son re­

conocidos para prop6sitos financieros. 

Las diferencias temporales se originan en un periodo y -

se revierten en uno o en más periodos posteriores. Algu-
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nas diferencias temporales reducen el impuesto sobre la­

renta que de no existir, se hubiera pagado; otras lo in­

crementan " 

El A.P.B. 11 del I.A.C.P., nos menciona lo siguiente al­

respecto: 

" Diferencias de tiempo.- Diferencias entre periodos en­

los cuales, las transacciones afectan al resultado grav~ 

ble y los periodos en los cuales, las transacciones en-­

tran en la determinaci6n del resultado contable antes de 

impuestos. Las diferencias de tiempo se originan en un -

periodo y se reversan total o parcialmente en uno o va-­

rios periodos subsecuentes. Algunas diferencias de tiem­

po reducen el impuesto sobre la utilidad que de otra ma­

nera resultarta a pa9ar, etras diferencias lo aumentan " 

Esto quiere decir, que los ejercicios en los cuales las­

transacciones de ingresos y gastos son reconocidos para­

f ines contables, no coinciden necesariamente con los e-­

jercicios en los que las mismas transacciones, son repo~ 

tadas para prop6sitos fiscales. 

Siendo las diferencias temporales, el objeto fundamental 

del tratamiento contable de los impuestos diferidos per­

lo que para su mayor comprensi6n, diremos que pueden a-­

gruparse en tres los tipos de operaciones que son identi 
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ficables en el sentido de que dan lugar a estas diferen­

cias, las cuales mencionaré a continuación: 

a) Ingresos considerados gravados en la determinación -­

del Resultado Fiscal con posterioridad a su registro­

contable: 

Ventas en abonos.- Las cuales son reconocidas desde -

el punto de vista contable en el periodo de realiza-­

ci6n, pero son consideradas, en lo que respecta al re 

sultado fiscal, en el período del cobro, de las cuen­

tas a plazo originadas en dichas ventas. 

b) Gastos que son deducidos en la determinación del Re-­

sul tado Fiscal, antes del tiempo en el cual, se les -

deduce para la determinaci6n de la Utilidad Contable: 

Depreciación acelerada utilizada para fines fiscales­

y normal para fines contables.- Cuando una empresa -­

opta por obtener un beneficio m~s inmediato de la de­

ducibilidad de su depreciaci6n, lleva a cabo, su ace­

leramiento de acuerdo con los lineamientos que marca­

la Ley de Impuesto Sobre la Renta, pero contablemente 

utilizará el método que considere más conveniente~ 

c) Gastos que se deducen en la determinación del Resulta 

do Fiscal, en un tiempo posterior a su reconocimiento 

contable. 

Contingencias por juicios o demandas pendientes.- Cog 

tablemente estos casos se registran sobre una base e~ 
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timativa, de un monto a pagar, en caso de que se rea­

licen determinadas circunstancias, pero fiscalmente -

estas partidas son deducibles cuando representan pas! 

vos exigibles y definidos en el beneficiario y monto, 

requisitos que no reune esta estimación. 
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Cl'PITULO !I 

METODOS DE CONTABILIZACION DE I.A PROVISION DE IMPUESTOS SOBRE 

LA RENTA. 

A continuaci6n se describen los métodos de registro ~s comu~ 

mente utilizados: Pasivo, Efecto Neto del Impuesto y del Dif~ 

rimiento, siendo entre ellos la diferencia, las cuentas que -

se manejan, las tasas aplicables y su presentaci6n en los Es­

tados Financieros. 

a) METODO DEL PASIVO: 

Es un procedimiento que consiste en determinar sobre las dife 

rencias temporales actuales, el Impuesto Sobre la Renta que -

se espera tener que pagar o se considere como un pago antici­

pado en el futuro. 

Los Impuestos Diferidos, bajo este método se determinan usan­

do las tasas de Impuesto Sobre la Renta que se encuentren en 

vigor o que se espera estén en vigor, cuando las diferencias 

temporales se rever sen, son las ·que. ·prevalecen. 

El inconveniente de este m~todo, es el de considerar que el -

impuesto representa un pasivo o un pago anticipado, tienen el 

carácter de estimaciones, ya que se esta suponiendo la tasa -

que estará en vigor cuando las partidas que le dieron originen 
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se reviertan, como es dif!cil conocer a que tasa de impuesto 

se recuperarán o pagarán, acepta registrarlas a las que se e~ 

cuentren en vigor en e1 período, con la condici6n de ajustar­

la en la medida en que varien las tasas de impuesto en los p~ 

r!odos futuros. 

b) METODO DEL EFECTO NETO DEL IMPUESTO: 

Este método consiste en que el efecto fiscal que se determine, 

producirS un saldo neto de la partida del activo o pasivo, de 

ingresos y gastos que le di6 origen a las diferencias tempor~ 

les, por lo que su monto no se modificará cuando las tasas de 

:Impuesto Sobre la Renta cambien en lo futuro. 

Uno de los inconvenientes de este m~todo, es que las cifras 

presentadas en los Estados Financieros por impuestos, son los 

correspondientes a las disposiciones fiscales, lo que impide 

una apreciaci6n correcta sobre las mismas, ya que el presentar 

cantidades netas; no se sabe cuales están afectadas y cuales 

no, por el impuesto. Por lo tanto, no es· recomendable. 

c) METODO DEL DIFERIMIENTO: 

Es un procedimiento mediante el cual l:as diferencias tempora­

les de un período se difieren en años futuros, en que dichas 
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diferencias afecten o dejen de afectar fiscalmente. 

Los impuestos diferidos ya sean débitos o créditos segGn e~ 

te método, se basa en las tasas de impuesto .sobre la renta­

en vigor sobre las diferencias temporales que le dan origen, 

por lo que no se requiere de ajustes si las tasas fiscales­

cambian. 

Este ~todo es uno de los más aceptados en la práctica, ya­

que mediante su aplicaci6n, el impuesto sobre la ~enta co-­

rrespondiente a la utilidad contable del per~odo, estará in 

teqrada por: 

1.- El impuesto sobre la renta por pagar 

2.- Aumentos o disminuciones al impuesto sobre la renta, re 

sultante de cargos o créditos de ejercicios anteriores­

aplicables al actual. 

3.- Aumentos o reducciones resultantes de cargos o créditos 

del ejercicio actual, diferido a ejercicios futuros. 

Ahora bién; adicionalmente del rn~todo de contabilizaci6n 

que se adopte, existen dos conceptos alternos de aplicaci6n 

para el reconocimiento de las partidas temporales, las cua­

les se describen a continuaci6n. 



-16-

1.- Aplicacion total o extensa.- Bajo este concepto, el gas­

to de impuesto sobre la renta para un ejercicio debe de 

incluir el efecto fiscal que producen todas las partidas 

temporales que se incluyen en la determinaci6n de la ut! 

lidad contable antes de impuestos, por ese ejercicio. 

Quienes apoyan este concepto, opinan que los efectos fi~ 

cales por las diferencias temporales iniciales, deben r~ 

conocerse y ser correspondidas, en aquellos ejercicios -

en que tengan efecto contrario, pero el hecho de que cu­

ando éstas se reviertan, surjan otras que puedan compen­

zar el efecto en el resultado fiscal, no nulifica el he­

cho de reversi6n. 

2.- Aplicaci6n parcial.- Quienes se inclinan por este conceE_ 

to, opinan que no es necesario la aplicaci6n de· los efec 

tos que producen en el impuesto sobre la renta, las dif~ 

rencias de car5cter recurrente, ya que consideran que €~ 

tas, dan lugar a un aplazamiento por tiempo indefinido -

de una suma de pagos de impuestos que l.e son re'lativosr­

por lo que, sostienen que los montos que razonablemente­

se espera no ·sean pagados o recuperados como irnpuestos,­

no deben de afectar el resultado neto. 

De acuerdo a lo anteriormente indicado, considero que es más 

conveniente la aplicaci6n total o extensa ya que la finali-­

dad de los impuestos diferidos es de representar el efecto -
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de Impuesto Sobre la Renta correspondiente a la utilidad co~ 

table que lo gener6, por lo gue, si determinadas partidas -­

temporales se excluyen, no se estaría cumpliendo con dicho -

objetivo independientemente del método y de la aplicación -­

que se elija, el tratamiento contable de los Impuestos Dife­

ridos tiene su origen debido al problema de asignaci6n de irn 

puestos provenientes de diferencias temporales, las cuales 

surgen en períodos anteriores y se reversan en el presente -

o bi~n, afectan períodos futuros, lo cual representa un pro­

blema por aquellas empresas que adopten por primera ocasi6n 

el reconocimiento de esta técnica. 

Contemplando lo anterior, el proyecto del boletín D-4 esta-­

blece que de existir diferencias temporales originadas en p~ 

r~odos anteriores, al entrar en vigor el presente boletín, 

es recomendable reconocer en forma retroactiva el efecto acu 

mulada de impuestos correspondientes a dichos per!odos ante­

riores, presentcindose como una partida extraordinaria en el 

Estado de Resultados. De no hacerlo así, la aplicaci6n del 

efecto de Impuestos Diferidos haya sido considerado durante 

los períodos en gue las diferencias temporales fueron origi­

nadas. 



ESTADO DI!! RESULTADOS 

Cifras en miles de Pesos SIN IMPUESTO 
DIFERIDO PASIVO EFECTO NETO DIFERIDO 

AAO At\'10 AAO MO 

1 2 1 2 1 2 1 2 

Ingresos menos Gastos 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 

Provisi6n para el Pago 
de Indemnizaci6n. 1,000 1,000 580 420 1,000 

Utilidad Contable 7,000 8, 000 7,000 8,000 7,420 7,580 7,000 8 ,000 

Provisi6n para I.S.R. 2,940 3,360 3,360 2,940 3,360 2 ,9 40 

Pagadero por el año -
actual. 3,360 2,940 

Reducci6n en el Impues 
to Diferido a ejerci-
cios futuros. (420) 

Aumento en el Impuesto 
Diferido en años ante-
rieres al actual. 420 

. 2, 9 40 3,360 

Utilidad Neta 4,060 4,640 4,060 4,640 4,060 4,640 3,640 5,060 

1 ..... 
c:o 
1 



ESTADO DE SITUACICl-T FINANCIERA AL FIN DEL AAO. 

Cifras en Miles de Pesos ) 

DIFERIMIENTO PASIVO EFECTO NETO SIN IMPUESTOS 
DIFERIDOS 

Activo Circulante 

o Fijo 

I. S .R. Diferido 420 

I.S.R. de Ejercicios 

futuros pagado por -

anticipado 420 

Pasivo 

I. S. R. por Pagar 3,360 3,360 3,360 3,360 

Reserva para pagos de 

indemnizaciones 1,000 1,000 580 1,000 

Capital Contable 1 ...... 
Utilidad del Ejercicio 4,060 4,060 4,060 3,640 

\O 
1 
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CAPITULO III 

LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD Y LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 

Entre los objetivos de la contabilidad se encuentra el de -

producir informaci6n cuantitativa determinada en forma equ! 

tativa, imparcial y razonable, que sirva de base para la to 

ma de decisiones de los usuarios de la misma. 

Para lograr lo anterior, la profesi6n a través de la Comi-­

si6n de Principios de Contabilidad del I.M.C.P., A.C., ha -

determinado una estructura básica de la contabilidad con la 

finalidad de dar una base ~s firme tanto a los contadores­

que producen la informaci6n, así como a sus usuarios. Evi-­

tando o reduciendo de este modo la discrepancia de crite- -

ríos de los datos que presenten los estados financieros. 

En el Boletín A-1 "Teoría de la Estructura Básica de la -- / 

Contabilidad" de los Principios de Contabilidad se divide -

la misma de acuerdo a su jerarquización en: 

1.- Principios de Contabilidad.- Conceptos básicos que est~ 

blecen la delimitaci6n e identificaci6n del ente econó­

mico, las bases de cuantificaci6n de las operaciones y­

la presentación de la información financiera cuantitati 
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va por medio de los estados financieros. 

2.- Reglas particulares.- Son los conceptos que en forma in­

dividual y concreta integran los estados financieros, é~ 

tas se dividen en: Reglas de Valuaci6n y Reglas de Pre-­

sentaci6n, las primeras se refieren a la aplicaci6n de -

principios y a la cuantificación de los conceptos especf 

ficos de los estados financieros; las segundas se refie­

ren a la forma particular de su inclusi6n adecuada de ca 

da concepto en los estados financieros. 

3.- Criterio prudencial de aplicaci6n a las Reglas Partícula 

res.- La medici6n o cuantificaci6n contable no obedece a 

un modelo rígido, sino que requiere de la utilización de 

un criterio general para elegir entre alternativas que -

se presenten, tomando en consideraci6n los elementos de­

juicio disponibles. 

Una vez definidos los conceptos que integran la estructura -

básica de la contabilidad, los principios de contabilidad se 

gGn sus objetivos los podemos clasificar en los sigui~ntes -

grupos: 

1.- Los que identifican y delimitan el ente econ6mico son: -

Entidad, Realización y Período Contable. 

2.- Las que establecen las bases para cuantificar las opera­

ciones: Negocio en Marcha, Valor Histórico Original y -­

Dualidad Econ6mica. 
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3.- El principio referente a la inforrnaci6n: Revelaci6n Sufi 

ciente. 

4.- Los referentes a requisitos generales:· Importancia Rela­

tiva y Consistencia. 

A continuaci6n analizare la relaci6n que existe de los prin­

cipios de contabilidad y la aplicaci6n de la t~cnica canta-­

ble de los impuestos diferidos. 

a) NEGOCIO EN MARCHA 

La entidad se presume en existencia permanente, salvo espec_! 

ficaci6n en contrario. 

Lo anterior presume que la actividad del ente econ6mico con­

tinuará sobre bases productivas, es decir, en relaci6n direE_ 

ta con la vida probable de sus activos ya que de lo contra-­

rio ~stos, tendrían que presentarse en el Balance a su valor 

de realizaci6n, debiendo de des~parecer los gastos aplica--­

bles a periodos futuros. 

b) VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Las transacciones y eventos econ6micos que la contabilidad­

cuantif ica, se registran seg6n las cantidades en efectivo 

que se afecten o su equivalente a la estimaci6n razonable 
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que de ellos se haga al momento en que se consideren realiza 

das contablemente. 

La T~cnica Contable de los Impuestos Diferidos reflejar§ el 

Impuesto Sobre la Renta pagaderos o recobrable en períodos -

futuros de la utilidad contable, que se haya obtenido en el 

ejercicio, siendo ésta la base sobre la que se ha desarrolla 

do el método del pasivo anteriormente indicado • 

. c) REALIZACION: 

Las operaciones y eventos econ6micos que la contabilidad cuan 

tifica se consideran por ellos realizados. 

1.- Cuando ha efectuado transacciones con otros entes econ6-

micos. 

2.- Cuando han tenido lugar a transformaciones internas que -

modifican la estructura de los recursos o de sus fuentes. 

3.- Cuando han ocurrido eventos econ6micos externos a la en­

tidad o derivado de la operaci6n de ésta y cuyo efecto -

puede cuantificarse en términos monetarios. 

Al analizar éste último punto el Impuesto Sobre la Renta 

debe de corresponder a la utilidad generada derivada de 

sus operaciones realizadas durante el ejercicio, con el 

fin de obtener información lo más cerca de la realidad. 
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d) PERIODO CONTABLE: 

La necesidad de conocer los resultados de operaci6n y la si­

tuaci6n financiera de un ente econ6mico, obliga a dividir su 

vida en períodos convencionales que generalmente son de un -

año. 

Las operaciones y eventos así como sus efectos derivados, s~ 

ceptibles de ser cuantificables, se identifican con el peri~ 

do en que ocurren; por tanto cualquier informaci6n contable 

debe de indicar claramente, el período a que se refiere. En 

t~rminos generales, los costos y gastos deben identificarse 

con e1 ingreso que originaron, independientemente de· cuando 

se paguen. 

Este principio es la principal raz6n de ser de la t~cnica 

contable de los.Impuestos Diferidos, ya que al considerar el 

Impuesto Sobre la Renta corno un gasto aplicable a las utili­

dades del período correspondiente, es necesario que exista -

una relaci6n entre ambos. Es decir, que el Impuesto Sobre 

la Renta asignado a la Utilidad Contable del período sea 16-

gico y razonable. 
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e) REVEIACIOH SUFICIENTE: 

La informaci6n contable presentada en los Estados Financieros 

debe de contener en forma clara y comprensible todo lo neces~ 

rio para juzgar los resultados de operación y la situaci6n fi 

n anciera de la entidad. 

Al reflejarse la aplicaci6n de la Técnica Contable de los Im­

puestos Diferidos en los Estados Financieros y sus notas, la 

informaci6n proporcionada al usuario, mostrar~ el efecto que 

produce en las cifras, por lo que contará con m~s elementos -

para juzgar la situación financiera del ente econ6mico. 

f) CONSISTENCIA: 

IDs usos de la informaci6n contable requieren que se sigan pr~ 

cedimientos de cuantificaci6n que permanezca en el tiempo. La 

informaci6n contable debe de ser obtenida mediante la ap1ica-­

ci6n de los mismos principios y reglas particulares de cuanti­

ficaci6n, para gue mediante la comparaci6n de los Estados Fina!!_ 

cieros conocer su evoluci6n y llevar a cabo una adecuada apre-­

ci aci6n sobre la operación del ente econ6mico. 

La adopci6n de la T~cnica Contable de Impuestos Diferidos por 

primera ocasión, afectaría a este principio en cuanto a la corn­

parabilidad contra los ejercicios anteriores, por lo que su --
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adopci6n debe de indicarse claramente para que dicho cambio 

no conduzca a conclusiones errcneas y observar su aplicaci6n 

en lo futuro. 

g) IMPORTA..'f\JCIA RELATIVA: 

La inf ormaci6n que aparece en los Estados Financieros debe -

mostrar los aspectos importantes de la entidad susceptibles 

de ser cuantificables en términos monetarios. 

La T~cnica Contable de los Impuestos Diferidos. será aplicable 

en el caso de que las discrepancias entre la determinación -

de la Utilidad Contable y el Resultado Fiscal sean de suma -

importancia. 

h) CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION: 

La operaci6n del sistema de informaci6n contable no es automá 

tica, ni sus principios proporcionan guías que resuelvan sin 

duda alguna, cualquier dilema que pueda plantear su aplicaci6n. 

Por esta relativa incertidumbre es necesario utilizar un jui­

cio profesional para operar el sistema y obtener informaci6n 

que en lo posible se apegue a los requisitos mencionados en el 

boletín Al esquema de la Teoría BAsica de la Contabilidad. 
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Este juicio debe de estar apoyado por la prudencia, al deci­

dir en aquellos casos en los que haya bases para elegir entre 

las alternativas propuestas, debi~ndose optar, entonces, por 

la que menos optimismo refleje; pero observando en todo mome~ 

to que la decisi6n sea equitativa para los usuarios de la in­

formación contable. 

En virtud de lo anterior, se debe considerar que el Impuesto 

Sobre la Renta por Pagar, es el Gasto Real del Ejercicio, mi~ 

rno que es determinado por los lineamiento que nos indica el 

marco legal, es decir, que estamos considerando la alternati­

va menos 6ptirna, sin embargo, sí existe la certeza de realizar 

en años futuros (3 años) alguna partida temporal, seria fact~ 

ble reconocer la Técnica Contable de Impuestos Diferidos, 

aplicando este criterio. 



-28-

CAPITULO IV 

PERDIDAD AMORTIZABLES 

Cuando un ente econ6mico, lleva a cabo la combinaci6n de sus 

.l 1 h "' recursos materia es, urnanos y t~cnicos, su meta fundamental 

es la obtención de utilidades y no es muy común que opere -­

con p~rdidas, debido a esto, he considerado conveniente exp~ 

ner el·estudio relativo a la amortizaci6n de las p~rdidas de 

operaci6n en forma separada. 

a) DETERMINACION Y TRATAMIENTO FISCAL 

La pérdida fiscal de operación se origina cuando en la dete~ 

minací6n del resultado fiscal ( ingreso gravable ) las deduc 

ciones son superiores a los ingresos. Bajo las disposiciones 

de la Ley de Impuesto Sobre la Renta, el Art. 55 establece -

lo siguiente: 

" La pérdida fiscal ajustada ocurrida en un ejercicio podr.§­

disminuirse del resultado fiscal del ejercicio inmediato an-

terior y de la utilidad fiscal ajustada de los cuatro sigui-

entes " • 

Lo anterior significa que la obtención de una pérdida de op~ 

ración, en un determinado período, representa para la empre­

sa una reducción en el pago de impuesto sobre la renta hasta 
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por el monto del ingreso gravable sujeto al pago de impuesto 

del ejercicio anterior al de la pérdida, y en lo futuro est~ 

rá sujeta a que el ente económico pueda generar dentro del 

lapso legal un ingreso gravable que permita amortizarla en -

su totalidad. 

No en todos los casos las p~rdidas fiscales pueden ser amor­

tizadas, siendo excepciones las siguientes: 

l.- La totalidad o parte de la p~rdida fiscal que provenqa·­

de fusi6n o liquidación de sociedades en las que el contribu 

yente sea socio o accionista. 

2.- Por un monto igual al de la distribución o aplicación de 

utilidades que se hubieren efectuado antes de resarcir com-­

pletamente las pérdidas que afectaron su capital contable, -

a menos que se destinen para absorber dichas pérdidas por un 

aumento de capital o anticipo de los accionistas para futu-­

ros aumentos de capital, o bien, por pagos de las pérdidas -

por los accionistas, siempre que se hagan en efectivo, en 

cheque de las cuentas personales de los accionistas, o en o­

tros bienes que no sean titulas de crédito. 

3.- En el caso de fusi6n, la sociedad fusionante sólo podrá 

disminuir su pérdida fiscal ajustada correspondiente al mo­

mento de la fusi6n con cargo a la utilidad fiscal ajustada­

correspondiente a la explotaci6n de los mismos giros en los 

que se produj6 la p€rdida. 
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b) PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS 

En el momento de la obtenci6n de una pérdida fiscal, da a la 

empresa contar con un derecho, pero debido a la incertidum-­

bre de su realización ocasiona que surgan dos alternativas -

para su reconocimiento. 

1.- En el año en que se sufri6 la pérdida, considerando el -

.beneficio de su amortización como un activo real, contabili­

zándose como tal (bajo una denominación distinta a la de los 

cargos diferidos derivados de diferencias temporales), con -

cr~dito a resultados; disminuyendo a la pérdida del año, la­

estimaci6n del impuesto sobre la renta que espera reducirse­

en los siguientes cuatro años y la compensaci6n/"éon el ejez::­

cicio inmediato anterior ( en caso de haber obtenido ingreso 

gravable ) con la amortizaci6n de la pérdida, siempre y cuag 

do: 

a) La pérdida haya sido causada por un hecho identific~ 

ble no recurrente y se hayan obtenido utilidades en­

años anteriores o pérdidas ocasionales compensadas -

con utilidades posteriores. 

b) Se tenga certeza casi absoluta de obtener utilidades 

suficientes para absorber la pérdida compensable de~ 

tro del lapso legal. 
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En la práctica es dificil reunir ambas condiciones, excepto­

en el caso de contar con ingreso gravable. en el ejercicio an 

terior de la p~rdida, ya que se tiene certeza absoluta de su 

amortizaci6n hasta por el monto del mismo. 

2.- En el año en que se efectue la reducci6n del ingreso gr~ 

vable o sea reconocer el derecho de la amortizaci6n como un­

activo contingente y destacarse como una partida extraordin~ 

ria dentro del estado de resultados en el periodo de su rea­

lización. 

A este respecto el parrafo 12 del Bolet:í.n C-12 11 Contingen-­

cias y compromisos 11 de la Com.isi6n de Principios de Contab.!_ 

lidad del I.M.C.P. , A.C. establece que el criterio pruden-­

cial de aplicaci6n de las reglas particulares •.• Requiere -­

que normalmente no se reconozcan activos e ingresos o utili­

dades contingentes; sino que su incorporaci6n en los estados 

financieros solo ocurra cuando exista certeza prácticamente­

absoluta de su rea1izaci6n. 

Debido a lo anterior solo debe mencionarse a través de una -

nota a los estados Íinancieros, siendo esta la forma más ut! 

lizada en la práctica, ya que la realizaci6n de su beneficio, 

no puede asegurarse plenamente en el periodo de la pérdida,­

misma que indicaría lo siguiente: 
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COMPAAIA X, S.A. 

NOTA 9.- PERDIDAS POR AMORTIZAR. 

De acuerdo con la Ley de Impuesto Sobre la Renta, la péE_ 

dida fiscal de un ejercicio se puede amortizar contra la uti-

lidad gravable del ejercicio inmediato anterior y de los cua-

tro posteriores. 

El impuesto sobre la renta causado por el ejercicio que-

termino el se reduj6 en aproximadamente 

$ por 1a amortización de la(s) pérdida(s) del 

ejercicio(s) anterior(es) 

Al existe una p~rdida o existen p€rdi-

das fiscales acumuladas por amortizar, que caducan en los si-

guientes años: 

Año en que terminar~ 

198_ 

198 

198_ 

198 

Importe 

$ 

$ 
========== 
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CAPITULO V 

PRESENTACION DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS EN LOS ESTADOS FINAN 

CIEROS Y EL DICTAMEN 

Con anterioridad he expuesto acerca de la necesidad del reco 

nacimiento de los impuestos diferidos, sin embargo, una vez­

determinadas las diferencias temporales que originan los im­

puestos diferidos, haber seleccionado el método de contabili 

zaci6n y la forma de aplicación, falta la explicaci6n de co­

mo se determinan los impuestos diferidos y los controles que 

deben de tenerse sobre los mismos, por lo tanto, a continua­

ci6n expondre en forma pr&ctica y objetiva para hacer m&s 

comprensible su presentaci6n en los estados financieros y 

sus notas y la repercusi6n en el dictamen del Contador PGbli 

co. 

a) CASO PRACTICO 

CONSIDERACIONES: 

1.- Cifras en miles de pesos 

2.- El periodo en que se crean impuestos diferidos abarca 

del 1º de enero al 31 de diciembre de 1982. 

3.- Método de contabilización " Diferido y aplicaci6n Total­

º Extensa ". Este m~todo señala que el efecto en impues-
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tos debe registrarse con base a la tasa vigente en el p~ 

ríodo en que surjan las diferencias temporales, por otro 

lado, la tarifa del Art. 13 de la Ley de Impuesto Sobre­

la Renta es progresiva, por lo tanto, la tasa aplicable­

ª las diferencias temporales se obtendr6 dividiendo el -

impuesto sobre la renta por pagar del ejercicio entre la 

base gravable, sin embargo, la práctica nos dice que las 

empresas que han decidido registrar impuestos diferidos­

obtienen u obtendrán utilidades que estan o estar6n gra­

vadas por la tasa máxima de la Ley de Impuesto Sobre la­

Renta, es decir al 42%. 

DATOS DEL PROBLEMA 

1.- El 1° de enero de 1979, se adquiri6 maquinaria y equipo­

por $ 50,000. 

Tasa de depreciaci6n contable 20% 

Tasa de depreciaci6n fiscal 10% 

2.- En el año de 1979, se cre6 una estimaci6n para cuentas 

de cobro dudoso por un importe de $ 1,000 

Esta estimación ha sido incrementada en $ 300 anualmente 

y en el año de 1982 se cancelar6n cuentas por cobrar con 

tra la estimaci6n por $ 1,600 las cuales reunen los re-­

quisitos fiscales para su deducibilidad. 

3.- En 1982 se tiene deudas contraídas a corto plazo en mone 

da extranjera, de las cuales al valuarse al tipo de carn-
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bio oficial vigente al 31 de diciembre de 1982 arrojar6n 

una pérdida en cambios de $ 50,000 

4.- En el año de 1980 se cre6 una estimaci6n para inventari-

os obsoletos y de lento movimiento de $ 2, 000 

de 1981 a 1982 se incremento esta estimaci6n en $ 500 º!! 

da año. 

S.- En 1982 se pagan multas y recargos por $ 800 

6.- En 1978 se cre6 una estimaci6n para prima de antiguedad­

por $ 15,000 

Los incrementos anuales han sido de $ 4,noo y los pagos­

de. $ 2,000 en 1981 • 

7.- La utilidad antes de impuesto sobre la renta y la parti­

cipaci6n de los trabajadores en las utilidades por el ~ 

ríodo del lº de enero al 31 de diciembre de 1982 fu~ de­

$ 10,000 • 

Con base en las consideraciones y datos anteriores primera-­

mente es necesario preparar una cédula de trabajo para dete.;: 

minar la base gravable tanto para impuesto sobre la renta co 

mo para la participación de los trabajadores en las utilida­

des, una forma de hacerlo seria la siguiente: 
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CONCILIACION ENRE LA UTILIDAD CONTABLE Y EL RESULTADO FISCAL 

Utilidad antes de impuesto sobre la renta 

y participaci6n de los trabajadores en -­

las utilidades 

DIFERENCIAS TEMPORALES 

Exceso de la depreciaci6n contable sobre-

la fiscal 

Incremento de la estimación de cuentas de 

cobro dudoso 

Cance1aci6n de cuentas por .cobrar 

Pérdida en cambios 

Incremento a la estimación para inventa--

ríos obsoletos y de lento movimiento 

Incremento a la estimaci6n para prima de-

antiguedad 

Total de diferencias temporales 

DIFERENCIAS PERMANENTES 

Multas y recargos 

Total de diferencias permanentes 

Resultado fiscal ( ingreso gravable ) 

$ 10,000 

5,000 

300 

1,600 

50,000 

500 

4,000 

58,200 

800 

800 

$ 69,000 
========= 
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De acuerdo con la conciliación anterior, la tasa de impuesto 

sobre la renta aplicable al período segGn el Art. 13 de la -

Ley de Impuesto Sobre la Renta es del 42% y la tasa para la­

participaci6n de los trabajadores en las utilidades del 8% • 

A continuación trataré cada punto del problema planteado en­

ferma particular, aunque debo advertir que en la pr&ctica se 

hace en forma general para todas las partidas temporales y -

permanentes, sin embargo, considero que de esta forma queda­

r& m&s el.aro. 

DIFERENCIAS EN LA APLICACION DE TASAS DE DEPRECIACION 

En principio como esta diferencia tendr& repercusi6n en va-­

ríos períodos, considero conveniente tener un control. el -­

cual podría ser el siguiente: 
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COSTO $ 50,000 

DEPRECIACION DIFERENCIA 

CONTABLE FISCAL DEL PERIODO(-) ACUMULADA 

20% 10% 

1979 10, 000 5,000 5,000 5,000 

1980 10,000 5,000 5,000 10,000 

1981 10,000 5,000 5,000 15,000 

1982 10,000 5,000 5,000 20,000 

1983 10,000 5,000 5,000 25,000 

1984 5,000 (5,000) 2 o' 000 

1985 5,000 (5,000) 15,000 

1986 5,000 (5,000) 10,000 

1987 S,000 (5,000) 5,000 

1988 5 000 (5 000) - o -

Total 50,000 50,000 - o - - o -
====== ====== ====== ======= 

Por las diferencias anteriormente indicadas, en 1982 tendr~ 

amos que efectuar los siguientes asientos contables: 
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Impuesto sobre la renta y participaci6n 

de los trabajadores en las utilidades,-

anticipados-circulante $ 2,500 

Provisión para impuesto sobre la --
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renta diferido $ 2,100 

Provisión para la participaci6n de-

los trabajadores en las utilidades-

diferida 

Por la diferencia originada en el periodo 

- 2 -

Impuesto sobre la renta y particip~ 

ci6n de los trabajadores en las ut! 

lidades, anticipados-no circulante 

Provisi6n para i~puesto sobre 

la renta diferido acumulado 

Provisión para la participqci6n 

de los trabajadores en las uti-

1 idades diferida acumulada 

$ 7,500 

400 

$ 6,300 

1,200 

Por las diferencias originadas de 1979 a 1981 en $ 5,~00 -

cada uno. 
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En 1983 se tendría que hacer un asiento contable igual al -

número 2, además de una reclasificaci6n de no circulante a-

circulante por la reversi6n que se hará en 1984, esta recla 

sificaci6n se hará cada año, hasta 1987. 

En 1984 y hasta 1988 se tendría que hacer cada año, un asi-

ento contable inverso al indicado con el número l. 

CREACION E INCREMENTO A LA ESTIMACION PARA CUENTAS DE COBRO 

DUDOSO 

En este caso hay que tomar en cuenta lo siguiente: 

Estimaci6n creada en 1979 

Incrementos efectuados en 1980 y 1981 en 

$ 300 cada año 

Sub-Total 

Cancelaci6n hecha en 1982 

Incremento hecho en 1982 

Saldo al 31 de diciembre de 1982 

$ 1,000 

600 

$ 1,600 

.$ 

( 1, 600) '·· 

300-

300 
======== 

En 1982 se tendria que hacer el siguiente asiento contable: 
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Impuesto sobre la renta y particip~ 

ci5n de los trabajadores en las uti 

lidades, anticipado-circulante 

Provisi6n para impuesto sobre 

la renta diferido 

Provisi6n para la participación 

de los trabajadores en las uti­

lidades diferida 

Por el incremento hecho en 1982. 
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$ 150 

$ 126 

24 

En el período en que se reverse el incremento hecho en 1982 

se tendría que hacer un asiento contable en forma inversa -

al nGmero 3 

PERDIDA EN CAMBIOS 

Esta es una diferencia temporal de acuerdo con la Ley de I~ 

puesto Sobre la Renta en vigor, lá cual ser~ deducible en 

el período que se pague ( en el siguiente por ser a corto 

plazo ) por lo tanto, procede el siguiente asiento: 
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Impuesto sobre la renta y particip~ 

ción de los trabajadores en las uti 

lidades, anticipados-circulante 

Provisión para impuesto sobre -

la renta diferido 

Provisión para la participación 

de los trabajadores en las uti-

lidades diferida 
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$ 25,000 

$ 21,000 

4,000 

En el periodo en que se paguen las deudas en moneda extran-

jera, se tendría que efectuar un asiento contable en forma-

inversa al nGmero 4 • 

. Por otro lado, la técnica contable de impuestos diferidos -

señala que cuando surgan partidas por cargos y créditos di-

feridos ocasionadas por diferencias temporales similares --

(como es el caso de utilidad o pérdida en cambios) debe de-

presentarse el neto. 

CREACION E INCREMENTO A LA ESTIMACION PARA. INVENTARIOS OB-

SOLETOS Y DE LENTO MOVIMIENTO 

Estimación creada en 1980 

Incremento hecho en 1981 

Incremento hecho en 1982 

Saldo al 31 de diciembre de 1982 

Sub-Total 

$ 2,000 

500 

2,500 

500 

$ 3,000 
========= 

--
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En los periodos en que se reverse esta estimaci6n se tendri 

a que hacer un asiento en forma inversa al número 6 en la -

medida en que afecte tal reversi6n. 

MULTAS Y RECARGOS 

Esta partida es permanente ya que de acuerdo con la Ley de­

Impuesto Sobre la Renta en su Art. 25 Fracc. VII, establece 

que no ser~ deducible por lo que esta partida no se revers~ 

rá en periodos futuros, por lo tanto, no se reconocen impu­

estos diferidos sobre la misma. 

ESTIMACION PARA PRIMA DE ANTIGUEDAD 

Estimación creada en 1978 

Incrementos de 1979 a 1981 a razón-

de $ 4,000 cada año 

Pagos hechos en 1981 

Incremento hecho en 1982 

Saldo al 31 de diciembre de 1982 

Sub-Total 

$ 15,000 

12,000 

(2,000) 

25,000 

4,000 

$ 29,000 
========== 

Se trata de una diferencia temporal por no reunir los requ! 

sitos que establece la Ley de Impuesto Sobre la renta en su 
~--

Art. 25, Fracc. X, por lo tanto, proceden los siguientes a-

sientes : 
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En 1982 se harian los siguientes asientos contables: 

- 5 -

Impuesto sobre la renta y particip~ 

ci6n de los trabajadores en las uti 

lidades, anticipados-circulante 

Provisi6n para impuesto sobre -

la renta diferido-acumulado 

Provisión para la participaci6n 

de los trabajadores en las uti­

lidades diferida-acumulada 

$ 1,250 

$ 1,050 

200 

Por el saldo de la estimaci6n al 31 de diciembre de 1981. 

- 6 -

Impuesto sobre la renta y particip~ 

ci6n de los trabajadores en las ut! 

lidades anticipado-circulante 

Provisión para impuesto sobre -

la renta diferido 

Provisi6n para la participaci6n 

de los trabajadores en las uti­

lidades diferida 

Por el incremento hecho en 1982 

$ 250 

$ 210 

40 
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Impuesto sobre la renta y partícip~ 

ci6n de los trabajadores en las uti 

lidades, anticipado-circulante 

Provisión para impuesto sobre 

la renta diferido-acumulado 

Provisión para la participación 

de los trabajadores en las uti­

lidades diferida-acumulada 

Por el saldo al 31 de diciembre de 1981. 

- 8 -

Impuesto sobre la renta y particip~ 

ción de los trabajadores en las uti­

lidades, anticipado-circulante 

Provisión para impuesto sobre la 

renta diferido 

Provisión para la participaci6n 

de los trabajadores en las uti­

lidades diferida 

Por el incremento de 1982. 
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$ 12,500 

$ 10,500 

2,000 

$ 2,000 

$ 1680 

320 

En los períodos posteriores procederá hacer un asiento con-­

table en la misma forma que el ndmero a· por los incrementos 
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y en forma inversa por los pagos. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES 

EN LAS UTILIDADES POR PAGAR 

Según se muestra en la conciliaci6n entre la Utilidad Conta 

ble y el Resultado Fiscal, el impuesto sobre la renta co- -

rrespondiente es de $ 28,980 y la participaci6n de los tra­

bajadores en las utilidades es de $ 5,520 por lo que proce­

de hacer el siguiente asiento: 

- 9 -

Provisión de impuesto sobre la renta 

Provisión para la participaci6n de 

los trabajadores en las utilidades 

Impuesto sobre la renta por pagar 

Participaci6n de los trabajadores 

en 1as utilidades por pagar 

$ 28,980 

5,520 

$ 28,980 

5,520 

Con el fin de ver en forma general el efecto en cada una de 

las cuentas de los asientos contables anteriores, correspog 

dientes de 1982, los resumi en esquemas de mayor. 



----------------------------~ I.S.R. y P.T.U. 
ANTICIPAOOS CIRCUI.ANI'E 

1) 2,500 
3) 150 
4) 25 ,000 
5} 1,250 
6) 250 
8) 2 000 
S) 31,150 

I.S.R. y P.T.U. 
ANI'ICIPAOOS ID CIRClJU\Nl'E. 

2} 7,500 
7} 12 500 
S) 20,000 

I.S.R. POR PAGl\R 

28 980 (9 
28,980 (S 

PIOVISION PARA 
I.S.R, DIFERIDO 

2,100 (l. 
126 (3 

21,000 (4 
210 (6 

1 680 (8 
25,116 (S 

PRJVISION PARA I.S.R. 
DIFERIOO AClM.lIADO 

6,300 (2 
1,050 (5 

10 500 (7 
17,850 s 

P.T.U. POR PAGAR 

s 520 (9 
5,520 (S 

PIOVISION PARA PROVISION PARA 
P.T.U. DIFERIDA I.S.R. 

400 (1 9) 28 980 
24 (3 S) 28,980 

4,000 (4 
40 (6 

320 (8 
4,784 (S 

P1'JVI:SION PARA P.T.U. PROVISION PARA 
DIFERIOO ACtM.JIAOO P.T.U. 

1,200 (2 9) 5,520 
200 (5 S) 5.520 

2,000 (7 
3,400 (S 

1 

""' ..._¡ 
1 
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Para poder tener un control adecuado de los impuestos dife­

ridos es necesario mantener registros que contengan los si­

guientes datos: 

-Descripci6n de diferencias temporales que originan los im 

puestos diferidos. 

-Importe de las diferencias temporales como del efecto en­

impues to que originan. 

-Tasa del impuesto a la cual se crean impuestos diferidos. 

b) BALANCE GENERAL 

El reconocimiento de la t€cnica contable de los impuestos -

diferidos dan como resultado la utilización de varias cuen­

tas dependiendo de la naturaleza de las diferencias tempor~ 

les que las originen. La presentaci6n de los impuestos dif~ 

ridos en el Balance General puede clasificarse como sigue: 

1.- Montos separados circulantes y no circulantes. 

Esta forma de presentación de las cuentas del Balance -

general que resulten por la aplicaci6n de impuestos di­

feridos se agrupan en cuatro categorías: Activo Circu-­

lante, Activo no Circulante, Pasivo Circulante y Pasivo 

no Circulante. La pauta para seguir en cuanto a esta se 

paraci6n es con base a la clasificación en el Balance -

General de las cuentas que originPn diferencias tempor~ 
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les, con el fin de ilustrar lo anterior, a continuación 

muestro el siguiente cuadro: 

DIFERENCIAS TEMPORALES ORIGINADAS 

POR 

Estimaci6n para cuentas de cobro 

dudoso 

Estimaci6n para inventarios obso 

letos y de lento movimiento. 

D~reciaci6n contable superior a 

la fiscal 

Estimaci6n para primas de anti--

quedad. 

Estimaci6n por pérdidas en cam-- · 

bias por operaciones con vencimi 

entos a corto plazo 

Estimaci6n por utilidades en carn 

hios por operaciones con vencimi 

entos a largo plazo 

Depreciaci6n fiscal superior a -

la contable 

LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 
RESULTANTES DEBEN DE 
PRESENTARSE EN EL BALAN 
CE GENERAL DENTRO· DE: -

Activo Circulante y -­

Activo no Circulante 

Activo Circulante. 

Activo Circulante y 

Activo no Circulante 

Activo no Circulante 

Activo Circulante 

Pasivo no Circulante 

Pasivo no Circulante 

Con el fin de presentar los impuestos diferidos correctame~ 

te clasificados es necesario analizar cada diferencia ternp~ 

ral que originen los mismos. 
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2.- Montos netos circulantes y montos netos no circulantes 

Esta forma de presentaci6n consiste en agrupar en un solo 

importe el saldo que resulte de la diferencia entre el -­

Activo Diferido circulante y el Pasivo Diferido circulan 

te o bien entre el Activo Diferido no Circulante y el Pa­

sivo no Circulante. 

3.- Monto unico. 

En esta forma de presentaci6n todas las cuentas del Balag 

ce General que resulten por las diferencias temporales, -

se combinan en una sola cifra. 

De las formas de presentación anteriormente indicadas, consi­

dero que la m~s deseable a seguir es el número 2, ya que al -

reflejar la cifra neta de cargos diferidos circulantes contra 

los créditos diferidos no circulantes, se logra una presenta­

ci6n sencilla al permitir al lector del estado financiero de­

terminar el efecto en el Balance General el reconocimiento de 

los impuestos diferidos. 

A continuación y con base en los impuestos diferidos determi­

nados en el caso práctico, muestro su presentaci6n en el Ba-­

lance General, como sigue: 



COMPANIA X, S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 

( Cifras en Miles de Pesos ) 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Efectivo en Caja y Banoos $ 00,000 

Documentos y Cuentas por cobrar (Nota) 00, 000 

Inventarios (Nota) 00; 000 

suma el Activo Circulante 00,000 

Inpuesto SObre la Renta yParticipa­

ci6n de los Trabajadores en las Uti­

lidades Anticipados-Circulante 

Inrm.te.bles, Maquinaria Y F.quipo (Nota) 

orros ACl'ru::>S 

:rrn¡;uesto Sobre la Renta y Participa­

ción de los Trabajadores en las Uti­

lidades Anticipados-No Circulante 

SUMI\ EL ACTIVO 

31,150 

00,000 

20,000 

$ 000,000 

PASIVO Y CAPITAL 

CIRCUI.ANTE · 

J:Ocummtos por Pagar a Banoos 

del Extranjero 

J:Ocummtos y Cuentas por Pagar 

a Proveedores 

Inplesto Sobre la Renta por 

Pagar 

Participaci6n de los Trabajadores 

en las Utilidades por Pagar 

SUITa el Pasivo 

Capital Social 

Utilidad del Ejercicio 

SUITa el Capital 

S~ EL PASIVO Y CAPITAL 

$ 00,000 

00,000 

28,980 

5,520. 

00,000 

00,000 

00,000 

00,000 

$ 000,000 
1 

U1 ..... 
1 
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c) ESTADO DE RESULTADOS 

La finalidad principal de la técnica contable de los impu­

estos diferidos es la correcta asignaci6n del impuesto so­

bre la renta y la participaci6n de los trabajadores en las 

utilidades a la utilidad antes de impuestos del período, -

por lo tanto, en el Estado de Resultados debe de reflejar 

los siguientes conceptos: 

-El impuesto sobre la renta y la participac\t6n de los tra­

bajadores en las utilidades por pagar del período. 

-El efecto de impuestos diferidos de las diferencias temp2_ 

rales originadas en el período, o bien, reversadas en el­

mismo, siempre y cuando se haya registrado impuestos dife 

ridos con anterioridad. 

-El efecto del impuesto sobre la renta y la participaci6n­

de los trabajadores en las utilidades originados por par­

tidas extraordinarias. 

Con base en el caso pr§ctico que estoy utilizando de ejem­

plo, su presentaci6n en el Estado de Resultados sería la -

siguiente: 
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COMPA1'3IA X, S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Por el período del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 1982 

( Cifras en miles de pesos ) 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operaci6n 

Utilidad antes de impuesto spbre 

la renta y participaci6n de los­

trabaj adores en las utilidades-

.Impuesto sobre la renta: 

Causado 

Porci6n diferida del ejercicio 

Porci6n diferida de años anteriores 

Participaci6n de 1os trabajadores en las 

utilidades: 

Causado 

Porci6n diferida del ejercicio 

Porci6n diferida de años anteriores 

Utilidad del ejercicio 

$ 00,000 

00,000 

00,000 

00,000 

10,000 

28,980 

25,116 

17,850 

13,986 

5,520 

4,784 

3,400 

2,664 

$ 26,650 
========= 

/¡ 

/ 
/ 

./ 
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d) NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Las notas sobre los estados financieros son parte integrante 

de los mismos y consecuentemente representan declaraciones 

de la empresa responsable de su formulaci6n, hechas con el 

pr6p6sito de que los estados financieros cumplan con el pri~ 

pio contable " Revelaci6n Suficiente " 

La omisi6n de cualquier nota explicativa, cuando su inclu­

si6n es necesaria, ocasiona que los estados financieros no 

cumplan en forma adecuada con su pr6posito de inforrnaci6n; 

por ello, al preparar los estados financieros debe determi-­

narse cuales son las notas requeridas para informar al lec-­

ter en forma clara y completa acerca de la posici6n financi~ 

ra y los resultados de operaci6n de la empresa. 

En los parrafos que siguen incluyo los puntos principales a­

observar respecto a las notas sobre los estados financieros 

1.- Deben presentarse inmediatamente a continuaci6n de los­

estados. financieros, puesto que forman parte de los mis 

mos. 

2.- Deben titularse claramente, según su contenido. 

3.- deberán numerarse en forma consecutiva y tener titulos­

indicativos de su contenido, para facilitar su lectura­

y las referencias cruzadas a renglones específicos de -
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los estados financieros. 

4.- Se requiere que, salvo casos de verdadera excepci6n, las 

notas incluyan un resumen de las políticas contables se­

guidas por l.a empresa en la formulaci6n de los estados -

financieros. Es recomendable que el resumen se incluya -

siempre dentro de la primera nota y que, hasta donde sea 

posible, se evite la inclusi6n en esta nota de cifras y­

detalles no relacionados estrictamente con la descrip--­

ci6n de políticas contables. 

S.- En general., debe hacerse en los estados financieros ref~ 

rencia cruzada de las notas, excepto en el caso de la n2 

ta sobre políticas de contabilidad ( a menos que, en es­

te último caso, la referencia sea muy deseab1e ). Adem&s, 

al calce de los estados financieros debe incluirse una -

leyenda como sigue " Las (cantidad) notas adjuntas son 

parte integrante de estos estados financieros ". 

6.- Las notas deberán presentarse en secuencia 16gica, sigui 

endo en general el orden en que las referencias a las n2 

tas aparezcan en los estados financieros. Sin embargo, -

en algunos casos puede ser deseable colocar las notas s2 

bre partidas de especial transcendencia inmediatamente 

despu~s del resumen de políticas de contabilidad. 

7.-En t~rminos generales, las cifras en las notas deben pre­

sentarse en forma comparativa. 

8.- Cuando una nota s61o incluya cuadros de an&lisis de su -

rengl6n de los estados financieros, puede suprimirse --·-
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la frase de entrada y titularse "Análisis de .•• ". 

9.- Debe procurarse utilizar concordancia verbal en la redac 

ción se haga en tiempo presente o en tiempo pasado a tr~ 

v~s de todas ellas. 

Las notas a los estados financieros pueden clasificarse con­

base en su contenido de las mismas, como sigue: 

l.- Las que axnplian o desglosan la informaci6n de un grupo -

de cuentas. 

2.- Las que mencionan obligaciones contingentes. 

3.- Las que dan a conocer compromisos futuros de naturaleza­

extraordinaria que pueden afectar a la empresa. 

4.- Las que explican hechos subsecuentes al cierre del perí~ 

do contable, pero que afectan la posición financiera o -

los resultados de operación de la empresa, ya sea en foE_ 

ma directa o indirecta •• 

5.- Las que mencionan obligaciones y derechos significativos 

de caracter legal y contractual. 

En la pr~ctica pueden presentarse otras notas o bien una com 

binaci6n de las señaladas anteriormente. 

Como ya dije anteriormente, el reconocimiento de la técnica­

contable de los impuestos diferidos no se encuentran genera­

lizada en nuestro país, la empresa que adopte dicha técnica-
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es conveniente que lo de a conocer al lector de los estados­

financieros a través de notas a los mismo, a continuaci6n -­

presento algunos ejemplos que pueden utilizarse para tal e-­

fecto, recordando que son meramente sugerencias de redacci6n 

y deber~n adaptarse a las condiciones particulares de cada -

caso. 
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EJEMPLO CON IMPUESTOS DIFERIDOS 

COMPA!UA X, S.A. 

NOTA 1.- RESUMEN DE POLITICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS 

a) Inversiones en valores 

b) Estimaci6n para cuentas de cobro dudoso 

c) Inventarios 

d) El impuesto sobre la renta y la participaci6n de 

los trabajadores en las utilidades ca~gados a 

los resultados del año se basan en la utilidad -

contable antes de estos cargos, ajustada por las 

partidas que la Ley excluye para la determina--­

ci6n del resultado fiscal ( diferencias tempora-._ 

les ) • El efecto que tienen en el impuesto sobre 

la renta y en la participaci6n las diferencias -

temporales entre la utilidad contable y la grav~ 

ble se registran como un " cargo " " crédito " -

diferido. Estas diferencias provienen principal­

mente de provisiones para cuentas de cobro dudo­

so, inventarios obsoletos y primas de antiguedad, 

pérdidas en cambios y depreciaciones que afectan 

la utilidad contable y la gravable en distintos­

ejercicios. 



-59-

EJEMPLO SIN IMPUESTOS DIFERIDOS 

COMPA~IA X, S.A. 

NOTA 1.- RESUMEN DE POLITICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS 

a) Inversiones en valores 

b) Estimaci6n para cuentas de cobro dudoso 

c) Inventarios 

d) Inmuebles, maquinaria y equipo y su depreciaci6n 

e) El impuesto sobre la renta y la participaci6n de 

los trabajadores en las utilidades cargados a 

los resultados del año se basan en el resultado­

fiscal sin considerar el efecto de las diferen-­

cias temporales entre la utilidad contable y el­

resul tado fiscal 

Estas diferencias provienen principalmente de -­

provisiones para cuentas de cobro dudoso, inven­

tarios obsoletos y primas de antiguedad, p~rdi-­

das en cambios y depreciaciones que afectan la -

utilidad contable y la gravable en distintos e-­

jer.cicios. Las diferencias netas acumuladas al 

de de 19_ pueden 11 disminuir" -

"aumentar 11 en $ el impuesto sobre la-

renta y la participaci6n por pagar en años futu­

ros a las tasas actuales vigentes. 
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COMPAi'lIA X, S.A. 

NOTA 7.- IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS TRA 

BAJADORES EN LAS UTILIDADES DIFERIDOS. 

Al 31 de diciembre de 1982 existen diferencias tempera-

les acumuladas con un importe de $ ___ ( $ co---

rrespondientes a 1982 ) que reducir§n el impuesto sobre la -

renta y la participaci6n de los trabajadores en las utilida-

des a pagar en ejercicios futuros en $ ____ ( $ 

correspondientes a 1982 ) estas diferencias fueron origina-­

das por incrementos a las estimaciones de cuentas de cobro-­

dudoso, inventarios obsoletos y primas de antiguedad, asi -­

como ~rdidas en cambios, que ser§n deducibles en ejercicios 

futuros. 

Por otra parte, durante el ejercicio se hicieron deduc! 

bles partidas por un importe de $ que corresponden a 

cuentas incobrables, pagos por primas de antiguedad, que fu~ 

rón no deducibles en el año en que aplicarón a gastos conta­

blemente y que redujeron el impuesto sobre la renta y parti­

cipación de los trabajadores en las utilidades en $ 
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e) EFECTO EN EL DICTAMEN 

Para que el Contador PGblico pueda emitir un dictamen sobre­

la razonabilidad de los estados financieros de una empresa,­

es necesario que lleve a cabo una investigaci6n y revisión -

analítica de sus libros y comprobantes; mediante la aplica-­

ci6n de procedimientos de auditoria que, seg~n a su juicio y 

experiencia, son los más adecuados para la obtenci6n de evi­

dencia suficiente y competente que respalden su opinión. 

En esencia, el principal objetivo del dictamen es dar una o­

pinión acerca de la situaci6n financiera de una empresa y 

los resultados de sus operaciones, descubriendo la forma en­

que se realizó el trabajo de auditoria y la conclusi6n a que 

.e lle96. 

El dictamen puede ser: 

1.- Limpio o sin salvedades. 

2.- Con salvedades o excepciones por 

a) Desviaciones en la aplicaci6n de los principios de 

contabilidad los que incluyen las reglas particulares 

de su aplicación. 

b) Desviaciones en la aplicaci6n consistente de los pri~ 

cipios de contabilidad, incluyendo las reglas partic~ 

lares. 
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c) Limitaciones en el alcance del examen practicado. 

d) Incertidumbres 

3.- Dictamen negativo u opini6n adversa 

4.- Abstenci6n de opini6n. 

Considerando que se apruebe el proyecto del Boletin D-4 por­

el I.M.C.P.,A.C., la opini6n del Contador Píiblico reflejará­

las siguientes situaciones: 

1) Cuando la empresa haya registrado impuestos diferidos 

2~ Cuando la empresa no haya registrado impuestos diferidos. 

En el primer caso, se emitirá en el primer año un dictamen -

con salvedad por inconsistencia en la aplicaci6n de princi-­

pios de contabi1idad, pero con la cual estaremos de acuerdo, 

indicando la afectaci6n en la comparabilidad de los estados­

f inanc ieros y en los años subsecuentes se dará un dictamen -

limpio. 

En el segundo caso, considerando que la aplicación de la t~~ 

nica contable de impuestos diferidos está fundamentada en -­

principios de contabilidad y de acuerdo con la importancia ~ 

que pudiera tener en cada caso deberá incluir una salvedad 

en su dictamen, indicando la forma que afectará en el ejerc.!_ 

cío y en los futuros los impuesto diferidos no registrados. 
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A este respecto el Boletfn H-03 de la Comisi6n de Normas y -

Procedimientos de Auditoria relativo al dictamen con salve-­

dad indica lo siguiente: 

" Existen ocasiones en que el auditor no se encuentra en con 

diciones de expresar una opini6n limpia, ya sea por existir­

alguna o algunas partidas que no est€n de acuerdo con princi 

pies de contabilidad, incluyendo las reglas particulares de­

valuaci6n y de presentación, o por haber observado alguna i~ 

consistencia en las bases de aplicaci6n de dichos principios 

y las reglas particulares, o bien, por haber existido limit~ 

cienes en el alcance del examen o que exista incertidumbre -

sobre la solución de algun problema importante. 

De aquí, cualquier excepci6n de importancia a alguna de las­

mencionadas situaciones, el auditor deberá emitir lo que ge­

neralmente se denomina un dictamen con salvedad o con excep­

ción a su opinión. 

A continuación presento un ejemplo de dictamen con salvedad 

sobre los estados financieros de una empresa que no consid~ 

ró el reconocimiento de impuestos diferidos. 



EJEMPLO DE DICTAMEN CON SALVEDAD 

POR NO HABER REGISTRADO IMPUESTOS DIFERIDOS 

Asamblea de Accionistas de 

Compañía X, S.A. 

México, D.F. 
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En mi opinión, con base en el examen que practique, ex­

cepto por lo que se menciona en el párrafo siguiente, -

los estados financieros que se acompañan, preparados -­

por la administración de la compañía, presentan la si-­

tuaci6n financiera de la Compañía X, S.A., al 

y los resultados de sus operaciones por el año 

que termin6 a esa fecha~ 

Debido a la aplicaci6n obligatoria a partir de 198_ --­

del Boletín " Tratamiento Contable de Impuestos Sobre -

la Renta y la Participaci6n de los Trabajadores en las­

Utilidades ", del Instituto Mexicano de Contadores Pú-­

blicos, A.C •• La compañ1a no registró en cuentas de ac­

tivos el impuesto sobre la renta y la participaci6n de­

los trabajadores en las utilidades diferidos, por un -­

importe de $ correspondientes al ejercicio-

$ ) , originados por diferencias temporales-

entre la utilidad contable y el resultado fiscal (NOTA) 
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f) DIVIDENDOS PAGADOS A PARTIR DE 1983 Y LOS IMPUESTOS DI 

Fii:RIDOS. 

l.- ANTECEDENTES. 

Dentro de las rnodif icaciones que se rea1izaron a la -

Ley de Impuesto sobre la Renta en 1983, cabe destacar 

la deducibilidad de los dividendos pagados que se es­

establece en el Art. 22, Fracc. IX. 

Esta nueva disposici6n da a las empresas contar con -

un beneficio, ya que se reduce la base gravable de irn 

puesto en el periodo en que se paguen los dividendos 

que decrete la Asamblea de Accionistas, debiendo te-­

ner presente que este concepto, no solo afecta a las 

utilidades generadas a partir de esta fecha, si no -­

adem§.s., a las utilidades no dispuestas de ejercicios -

anteriores con que cuente el ente econ6mico. 

Independientemente de que se paguen o no los dividen­

dos, este nuevo concepto adquiere la naturaleza de -­

una erogaci6n susceptible de ser recuperable, ya que 

genera una desgravaci6n para las empresas perrnitiend~ 

les recobrar en su mayor parte o probablemente en su 

totalidad el impuesto pagado sobre las utilidades pr~ 

ducidas a través de la deducibilidad de los dividen--
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dos pagados en efectivo y/o en bienes. 

Ahora bien, al llevar a cabo el análisis de esta modi 

ficaci6n a la Ley y relacionar su afectaci6n con la -

reversi6n de las diferencias temporales sobre las cu~ 

les se hayan creado impuestos diferidos, considero -­

que debe tenerse presente el reconocimiento de esta -

práctica al decretar y pagar dividendos, con el obje­

to de que permitan su realizaci6n, ya que éstas, au-­

mentarán o disminuirán el impuesto a pagar en lo futu 

ro. 

En el caso de no considerarse lo mencionado en el pá­

rrafo anterior y en forma adicional se pagarán divi-­

dendos por una cantidad mayor que la utilidad dispon_! 

ble del año anterior (tomando de utilidades acumula-­

das) probablemente se producirá una pérdida fiscal, 

que si bien es amortizable con utilidades fiscales 

futuras, esta amortizaci6n tiene un limite de tiempo 

lo que convierte la recuperaci6n de los impuestos de 

una posibilidad imperecedera en una posibilidad pere­

cedera. Por lo tanto, habrá que planearse cuidadosa­

mente el pago de dividendos a fin de lograrse las ma­

yores ventajas fiscales que proporciona esta disposi­

ci6n. 
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2.- PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

En la revista de Ejecutivos de Finanzas de agosto de 

1983, el C.P. Rogelio Casas Alatriste Hernández, con­

sidera que la parte recuperable de impuestos que se -

esta generando desde el ejercicio de 1982 y el que se 

genere en el futuro, mediante el eventual pago y de-­

ducci6n de los dividendos debe reflejarse en el Esta­

do de Resultados incrementando a la utilidad obtenida 

y en forma correlativa en el Balance General .dentro -

del capital contable como una cuenta complementaria 

deudora de las utilidades acumuladas. 

De acuerdo a las consideraciones citadas anteriormen­

te se puede concluir que los Estados Financieros pre­

parados por el ejercicio de 1982, debieron reflejar y 

mencionar a través de una nota a los mismos, la parte 

recuperable del impuesto, sobre las utilidades gener~ 

das en el periodo y de las todavía alojadas en las -­

utilidades acumuladas no distribuidas. 
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CONCLUSIONES 

1.- Las transacciones de ingresos y gastos que son reconoci-

das para fines contables no coinciden necesariamente con 

las disposiciones fiscales, sobresaliendo ciertas discre 

pancias entre la Utilidad Contable y el Resultado FiscaL 

las que se denominan 11 Diferencias Temporales 11
• Cense--

cuenternente estas diferencias producen un Impuesto Sobre 

la Renta y Participación de los Trabajadores en las Uti-

lidades diferidos. 

2.- La técnica contable de los Impuestos Diferidos se aplica 

con el propOsito de registrar el efecto del Impuesto So­

bre la Renta y de la Participaci6n de los trabajadores -

en las Utilidades, en el mismo periodo en el cual la ut! 

lidad base para el cálculo de impuesto y de la particip~ 

ci6n son reconocidos para determinar una utilidad más ra 

zonable. 

3.- El método más adecuado para contabilizar el Impuesto Di-

ferido es el de " Diferimiento 11 

4.- El empleo de la aplicación de la técnica contable de los 

Impuestos Diferidos al periodo contable correspondiente,· 
' 

se apoya fundamentalmente en el Principio del P~ríodo --
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Contable, el cual establece que exista la proporcionali­

dad entre los ingresos y gastos. Asumiendo la válidez de 

esta práctica, deberá ser aplicable en aquellos casos en 

que las diferencias entre la Utilidad Contable y el Re-­

sul tado Fiscal sean importantes, asi corno de contar con­

Ingreso Gravable en los años subsecuentes que permitan -

la reversión de las diferencias temporales, dentro de un 

período máximo de tres a cinco años. 
,\ 

S.- Los Impuestos Diferidos afectan a varios ejer~icios, mo­

tivo por el cual es necesario establecer los controles -

más id6neos sobre los mismos. 

6.- Los Estados Financieros deben mostrar claramente los im­

portes por conceptos de Impuestos Diferidos, así como -­

las notas a los mismos, deben explicar todo lo relativo­

ª consideraciones y conceptos sobre los cuales se recen~ 

cieron Impuestos Diferidos. 

7.- Los Estados Financieros que, teniendo partidas con efec­

tos diferidos que no se hayan registrado, da origen a 

que el Contador PGblico emita un dictamen con salvedad. 
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